
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 379 / 2024

Prot. corr.34/1-213/23 

OGGETTO: Affidamento allo studio associato ARCHIDOMUS, con sede in Trieste, 
Piazza  Benco  n.4  P.IVA  00798790325,  del  servizio  di  gestione  peritale  dei 
sinistri  relativi  alla polizza All  risks Property/furto del patrimonio immobiliare 
comunale per il periodo di anni 4. Impegno di spesa di euro 16.400,00 per il 
sinistro “Mareggiata” del 03.11.2023 - CIG A04CF74AFE

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso  che  è  attiva  presso  il  Comune  di  Trieste  una  polizza 
assicurativa  All  Risks  Property/furto,  a  garanzia  dell'intero  patrimonio 
immobiliare comunale, sia di proprietà che in locazione, conduzione, comodato 
precario, custodia e deposito, ovvero in uso o detenzione a qualsiasi altro titolo 
utilizzati direttamente o indirettamente anche tramite terzi per le attività svolte 
dal Comune stesso;

considerato che in caso di eventi dannosi a carico del patrimonio stesso 
si pone la necessità di valutare, ai fini assicurativi, l’entità dei danni subiti;

dato atto che in data 03.11.2023 una mareggiata di eccezionale intensità 
ha colpito il  litorale del Comune di Trieste e che in conseguenza dell'evento 
l'ufficio  assicurazioni  ha  provveduto  a  denunciare  il  sinistro  per  “danni  da 
mareggiata”  alla  Compagnia  Assicuratrice,  per  mezzo  del  broker  che  ha 
riscontrato l'avvenuta apertura con n. WTW 2023/20145, prot. 34/1-213/2023;

preso  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  257/2024  si  è 
proceduto all’affidamento diretto del servizio di gestione peritale per i sinistri 
relativi alla polizza All Risks Property del Comune di Trieste, mediante stipula di 
un  accordo  quadro  in  analogia  con  le  disposizioni  dell'art.  59  del  D.  Lgs. 

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 675 4657 E-mail: 
riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andrea Cendak Tel: 0406754613 E-mail: 
andrea.cendak@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Cendak Tel: 0406754613 E-mail: 
andrea.cendak@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    379 / 2024



Pag. 2 / 4

36/2023,  allo  Studio  associato  ARCHIDOMUS con  sede  in  Piazza  Benco  4  – 
Trieste, P. IVA 00798790325, per il periodo di anni 4 entro la soglia massima di 
Euro 139.999,99 Iva esclusa;

dato atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 
del D. Lgs. 36/2023 è lo scrivente;

ritenuto pertanto necessario affidare il servizio di assistenza peritale per 
il  sinistro  relativo  ai  danni  da  mareggiata  aperto  sulla  polizza  All  risks 
Property/furto allo Studio Associato ARCHIDOMUS, con sede in Trieste, Piazza 
Benco n. 4 P.IVA 00798790325;

dato atto:

che il  quadro economico provvisorio,  fornito dai Lavori  Pubblici,  per la 
sistemazione dei fabbricati denominati “Topolini” è di euro 2.000.000,00;

che, sulla base dell’offerta presentata in sede di Accordo Quadro, la stima 
presunta  dell’onorario  (da  ricomputare  sulla  base  del  verbale  di  perizia 
congiunta) è la seguente:

sc
ag

li
o

n
e

 m
in

im
o

sc
ag

li
o

n
e

 m
as

si
m

o

d
iff

e
re

n
za

 t
ra

 s
ca

gl
io

n
i

%
 m

in
im

a

%
 m

as
si

m
a

%
 m

e
d

ia

so
m

m
a 

d
a 

co
rr

is
p

o
n

d
e

re

5.164,57 6,5686 13,1531 9,86085 509,27

5.164,58 10.329,14 5.164,56 4,6896 9,3951 7,04235 363,71

10.329,15 25.822,84 15.493,69 3,758 7,516 5,637 873,38

25.822,85 51.645,69 25.822,84 2,8106 5,637 4,2238 1.090,71

51.645,70 103.291,38 51.645,68 1,879 3,758 2,8185 1.455,63

103.291,39 258.228,45 154.937,06 0,9316 1,879 1,4053 2.177,33

258.228,46 516.456,90 258.228,44 0,2353 0,4705 0,3529 911,29

516.457,00 2.000.000,00 1.483.543,00 0,2353 0,4705 0,3529 5.235,42

12.616,74

con cassa 5% 13.247,57

con Iva 22% 16.162,04

ritenuto di impegnare, pertanto, l’importo di euro 16.400,00, cassa, iva 
ed imprevedute incluse;

dato atto che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali 
in  quanto  trattasi  di  servizio  di  natura  intellettuale,  pertanto  non  risulta 
necessaria  la  predisposizione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi 
(DUVRI);

rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle  disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 675 4657 E-mail: 
riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andrea Cendak Tel: 0406754613 E-mail: 
andrea.cendak@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Cendak Tel: 0406754613 E-mail: 
andrea.cendak@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    379 / 2024



Pag. 3 / 4

pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

richiamato il CIG A04CF74AFE, di affidamento dell’Accordo Quadro;

richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è 
stato  approvato  il  Documento  Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 
(art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  2024-2026  e  il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e 
successive modifiche ed integrazioni;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026;

-  la  Determinazione  dirigenziale  n.  2328/2022  con  la  quale  è  stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Appalti e Contratti del Dipartimento 
Innovazione e Servizi al Cittadino al dott. Riccardo Vatta;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  affidare  il  servizio  di  gestione  peritale  del  sinistro  “Mareggiata 
novembre 2023” aperto sulla polizza All Risks Property / Furto allo studio 
associato  “Archidomus”,  con  sede  in  Trieste,  Piazza  Benco  4,  P.  IVA 
00798790325  per  un  importo  di  euro  16.400,00,  cassa,  iva  e 
imprevedute incluse;

2. di dar atto che il RUP, di cui all’art. 15 d.lgs. 36/2023 e all’art. 5 della l. n. 
241/90, è lo scrivente;

3. di  dare  atto  che  dalla  documentazione  in  atti,  per  la  persona  sopra 
designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto 
di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

4. di  dare  atto  che  nel  presente  affidamento  sono  assenti  rischi 
interferenziali  in  quanto  trattasi  di  servizio  di  natura  intellettuale, 

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 675 4657 E-mail: 
riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andrea Cendak Tel: 0406754613 E-mail: 
andrea.cendak@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Cendak Tel: 0406754613 E-mail: 
andrea.cendak@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    379 / 2024



Pag. 4 / 4

pertanto non risulta necessaria la predisposizione del documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI);

5. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  16.400,00  ai  capitoli  di 
seguito elencati:

Ann
o

Cap Descrizione CE V livello Program
ma

Progett
o

D/N Importo Note

202
4

0003854
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER 
L'ECONOMATO

0276
6

U.1.03.02.11.
999

00009 09001 N 16.400,
00

6. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell’impegno o 
degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

7. di  dare  atto  che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a 
scadenza per euro 16.400,00 nel 2024;

8. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  sarà  il  seguente:
anno 2024: euro 16.400,00;

9. di  dare atto che, ai  sensi  dell’art.  28 del  D.  Lgs.  36/2023,  il  presente 
provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di Trieste nella 
sezione Amministrazione trasparente

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Dott. Riccardo Vatta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 675 4657 E-mail: 
riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andrea Cendak Tel: 0406754613 E-mail: 
andrea.cendak@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Cendak Tel: 0406754613 E-mail: 
andrea.cendak@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    379 / 2024



 Atto n. 379 del 16/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO VATTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/02/2024 14:44:09


